de infracções de: 

--1 (um) crime de condução de veículo em estado de embriaguez p. e p.

pelos arts. 69.º, n.º 1, al. a), e 292.º, n.º 1, ambos do CP: 

--na pena de 75 (setenta e cinco) dias de multa, à razão diária de € 7, o

que perfaz a multa de € 525 (quinhentos e vinte e cinco euros); 

--na pena acessória de proibição de conduzir veículos com motor, pelo

período de 4 (quatro) meses; 

--1 (um) crime de homicídio por negligência p. e p.  pelos arts. 69.º, n.º 1,

al. a), e 137.º, n.º 1, ambos do CP: 

--na pena de 10 (dez) meses de prisão, substituída por 200 (duzentos)

dias de multa, à razão diária de € 7, o que perfaz a multa de € 1 400 (mil e

quatrocentos euros); 

--na pena acessória de proibição de conduzir veículos com motor, pelo

período de 8 (oito) meses; 

--em cúmulo jurídico, na pena única acessória de proibição de conduzir

veículos com motor, pelo período de11 (onze) meses; 

* 

A sentença condenatória julgou ainda o pedido de indemnização civil

parcialmente procedente, por provado, e, em consequência, condenou a

demandada … a pagar ao demandante cível …: 

--€ 36 000 (trinta e seis mil euros), pela perda do direito à vida da

vítima, acrescida de juros de mora, contados à taxa anual de 4 %, desde a

data da sentença até efectivo e integral pagamento; 

--€ 3 000, (três mil euros), pelos danos não patrimoniais sofridos pela

vítima, acrescida de juros de mora, contados à taxa anual de 4 %, desde a

data da sentença até efectivo e integral pagamento; 

--€ 1 800 (mil e oitocentos euros), acrescida de juros de mora, contados à

taxa anual de 4 %, desde a data da sentença até efectivo e integral

pagamento;            

* 

Inconformado com a sentença proferida, o demandante cível … dela veio a

[...]

decisão tomada de “distribuição” de culpas, nos termos do artigo 410.º, n.º 2,

alíneas a) e c) do CPP. 

XIX. Quanto ao ponto V supra, relativo ao pedido de indemnização civil, deve a

sentença ser substituída por outra que condene a demandada seguradora a

pagar ao demandante recorrente, a quantia de € 85 000  (oitenta e cinco mil

euros) pela perda do direito à vida do pai, a quantia de € 5 000 (cinco mil

euros) pelos danos não patrimoniais sofridos pela vítima e; a quantia de € 10

000 (dez mil euros) pelos danos não patrimoniais sofridos pelo demandante/

recorrente. 

…

[...]

localidade, a uma velocidade superior a 80 quilómetros por hora, sem fazer

uso do cinto de segurança que tinha ao seu dispor). 

… 

Mais: 

Por último, o demandante cível … veio defender que a sentença recorrida deve

ser alterada no segmento relativo ao quantum indemnizatório, que deve ser

fixada a quantia de € 85 000 (oitenta e cinco mil euros) pela perda do direito à

vida, a quantia de € 5 000 (cinco mil euros) pelos danos não patrimoniais

sofridos pela vítima mortal e a quantia de € 10 000 (dez mil euros) pelos danos

não patrimoniais decorrentes da perda do seu pai. 

Verifica-se que o demandante cível … tinha peticionado, respectivamente, as